

Số: 58/KH-KTKT

Châu Phú, ngày 13 tháng 02 năm 2019

## **KẾ HOẠCH** **Về việc ôn tập thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2019**

Căn cứ hướng dẫn số 19 /HD-SGDĐT ngày 14/8/2018 của Sở GDĐT An Giang về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019;

Căn cứ hướng dẫn số 30 /HD-SGDĐT ngày 07/9 /2018 của Sở GDĐT An Giang về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ đối với Giáo dục thường xuyên năm học 2018-2019;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị; Trường Trung cấp Kinh tế- Kỹ thuật An Giang xây dựng kế hoạch ôn tập thi THPT Quốc gia năm 2019, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

Giúp học viên hệ thống hóa, nắm vững kiến thức cơ bản của chương trình thi, rèn luyện kỹ năng tư duy cho học viên, vận dụng kiến thức, hoàn thiện những kiến thức còn yếu nhằm đáp ứng tốt của kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019.

### **II. NỘI DUNG:**

#### **1. Công tác chuẩn bị:**

Xây dựng kế hoạch của Khoa dựa trên công văn của Sở GDĐT An Giang, kế hoạch ôn tập thi THPT Quốc gia năm 2019 của trường để tổ chức thực hiện ôn tập theo các yêu cầu sau:

- Thống nhất nội dung ôn tập căn cứ vào Sách giáo khoa, tài liệu giảm tải, đề thi minh họa và tài liệu tham khảo hướng dẫn ôn tập thi THPT Quốc gia năm 2019, bao gồm nội dung chương trình giáo dục lớp 11 và lớp 12 THPT, trong đó tập trung chủ yếu ở chương trình giáo dục lớp 12. Chú ý các nội dung dạy học đã được điều chỉnh theo hướng dẫn tại Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01 tháng 09 năm 2011 của Bộ GDĐT.

- Lập kế hoạch ôn tập chi tiết: ngày, tháng, nội dung ôn tập ( soạn chi tiết như một tiết dạy), yêu cầu về kiến thức, kỹ năng vận dụng đạt được trong một tiết dạy hoặc trong buổi học đó.

- Kế hoạch phải được Hiệu trưởng duyệt.

**2. Các môn học tổ chức ôn tập:** Ngữ Văn, Toán, và các môn tự chọn của học viên: Khoa học xã hội (Lịch Sử, Địa lý).

**3. Thời gian tổ chức, điều kiện tham gia và số tiết quy định**

- Giai đoạn 1: 09 tuần ôn tập, trong thời gian từ ngày 11/3/2019 đến ngày 12/5/2019.
- Giai đoạn 2: 03 tuần ôn tập, trong thời gian từ ngày 20/5/2019 đến ngày 09/6/2019.

**4. Phân công Giảng dạy:**

TT	GIÁO VIÊN	MÔN	LỚP	GHI CHÚ
1	Huỳnh Phạm Diễm Phương	Toán	12	
2	Trần Phương Thảo	Ngữ Văn	12	
3	Nguyễn Xuân Kiều	Lịch sử	12	
4	Đoàn Thị Diễm	Địa lí	12	<b>GV thỉnh giảng</b>

**5. Kinh phí:**

Kinh phí ôn tập thực hiện xã hội hóa. Trường tổ chức họp lấy ý kiến thỏa thuận với cha mẹ học viên để hỗ trợ. Miễn giảm cho học viên nghèo, học viên có hoàn cảnh khó khăn.

**6. Tổ chức thực hiện:**

Thời gian gồm 12 tuần, được chia làm 02 giai đoạn sau đây:

a. Thời gian ôn tập giai đoạn 1: 09 tuần ( từ 11/03/2019 đến 12/05/2019 )

- + Tuần 1: từ 11/3 – 17/ 3/2019
- + Tuần 2: từ 18/3 – 24/3/ 2019
- + Tuần 3: từ 25/3 – 31/3/2019
- + Tuần 4: từ 01/4 - 07/4/2019
- + Tuần 5: từ 08/4 – 14/ 4/2019
- + Tuần 6: từ 15/4 – 21/4/ 2019
- + Tuần 7: từ 22/4 – 28/4/2019
- + Tuần 8: từ 29/4 - 05/5/2019
- + Tuần 9: từ 06/5 – 12/5/2019

b. Thời gian ôn tập giai đoạn 2: 03 tuần ( từ 20/5/2019 đến 09/6/2019 )

- + Tuần 1: từ 20/5 – 26/ 5/2019
- + Tuần 2: từ 27/5 – 02/6/ 2019
- + Tuần 3: từ 03/6 – 09/6/2019

- Số tiết phân bố cho từng môn:

Môn	Số tiết/Tuần	Ghi chú
TOÁN	4	
VĂN	4	
LỊCH SỬ	2	
ĐỊA LÍ	2	
<b>TỔNG CỘNG:</b>	<b>12</b>	

c. Quản lý lớp học:

- Khoa GDTX - Bộ môn chung:

+ Tham mưu BGH xây dựng kế hoạch tổ chức ôn tập dựa trên công văn của Sở GDĐT.

+ Kiểm tra và duyệt kế hoạch, giáo án của giáo viên vào tuần thứ 02 của mỗi giai đoạn.

- Giáo viên bộ môn:

+ Lập kế hoạch giảng dạy.

+ Soạn giáo án chi tiết như một tiết dạy, đảm bảo trong tiết dạy học buổi đó

+ Hướng dẫn học viên bổ sung về kiến thức, kỹ năng, nội dung chương trình ôn tập, cách thức, phương pháp làm bài thi đạt hiệu quả, giúp học sinh tự tin hơn trong ôn tập và thi.

+ Hướng dẫn học viên làm bài tập ở nhà

+ Thực hiện đúng kế hoạch của trung tâm, không dạy tù, đoán đề; không được cho học viên học thuộc lòng các bài soạn mẫu hoặc dạy lại bài đã dạy. Đảm bảo tiết dạy ôn tập phải hệ thống được các kiến thức đã học và kỹ năng làm bài.

+ Không được in ấn tài liệu để bán cho học viên hoặc ép học viên để tổ chức dạy thêm bên ngoài.

+ Cần đảm bảo thời gian, tập trung vào những yêu cầu về chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục cấp THPT. Đặc biệt các môn khoa học xã hội và nhân văn cần có một số câu hỏi theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất của người học, quan tâm đến việc giải quyết các vấn đề thực tiễn, xã hội.

- GVCN 12:

+ Trực tiếp quản lý việc học của học viên về mọi mặt: giờ giấc, chương trình, học phí, chất lượng học tập...

+ Phối hợp với GVBM, các bộ phận liên quan để quản lý học viên trong thời gian ôn tập